suam expressis verbis prænuntiasset illis Christus, ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur. Unum addemus quo inprimis S. Ambrosii objectum illustratur testimonium: scilicet, Petrus conversante in terris Christo, non habuit nec gessit primatum Ecclesiæ, sed tantùm post Christi mortem; nam Christus in terris mortalem vitam agens per se visibiliter regebat Apostolos, nec egebat vicario.

Objicies 2^o: Quidquid sit de cæteris Apostolis, Paulum saltem fatendum est, nec potestate nec honore inferiorem fuisse Petro. Nam qui se jactanter extollere noluisse S. Paulus, Apostolis omnibus, ne excepto quidem S. Petro, æqualem confitetur. Ego, inquit ad Corinthi. 2, c. 12, à vobis debui commendari: nihil enim minus fui ab iis qui sunt supra modum Apostoli. Ejusdem Epistolæ cap. 11, testatur mandatam sibi fuisse omnium curam Ecclesiarum: Præter illa quæ extrinsecas sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Patere latius non potuit jurisdictionis S. Petri, quin etiam S. Paulus in illum quamdam videtur exeruisse auctoritatem: Cum autem, inquit, venisset Cephus Antiochiam, in faciem ei restitit, quia reprehensibilis erat; prius enim quàm venissent quidam à Jacobo, cum gentibus ecebat; cum autem venissent, subtrahabat et se, regabat se, timens eos qui ex circumcisione erant.

Resp. ad primum: In contemptionem Paulum adducere cum enterentur pseudoapostoli, id obtinentis, eum non esse conversatum cum Christo, nec primis adæquari posse Apostolis, coactus est ministerium suum commendare, atque ostendere nec minùs sibi ab ipso Christo traditum sibi munus Apostoli, nec splendore ac multitudine miraculorum, nec animarum zelo evangelicisq; laboribus, aliis esse postponendum Apostolis; post enim objecta verba continuò additur: Signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientiâ, in signis et prodigiis et virtutibus: quid est enim quod minùs habuistis præ cæteris Ecclesiis? Quid inde detrahitur ex primatu S. Petri? Ad secundum: Meritò asserit conceditam sibi fuisse omnium sollicitudinem Ecclesiarum; nullis enim locorum spatii erat circumscriptum Apostolorum ministerium, salvo tamen supremo ad quem provecus fuerat, auctoritatis gradu Petrus. Ad tertium: Reprehendit palàm S. Petrum S. Paulus, superiorem inferior. Hinc elucet et animi fortitudo in Paulo, et eximia modestia in Petro, qui, ut

observat S. Cyprianus epist. 71 ad Quintum, « non vendicavit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere, et obtemperari à novellis et posteris sibi potius oportere, nec despexit Paulum, » etc. « Est itaque, ut ait S. Augustinus epist. 82 ad S. Hieronymum, laus justæ libertatis in Paulo, et sanctæ humilitatis in Petro. »

Inst. 1° : Apud SS. Patres parem obtinet cum Petro locum gentium Apostolus; refert S. Irenæus lib. 3 adversus hæreses cap. 3, *Ecclesiam Romanam à SS. Apostolis Petro et Paulo institutam fuisse ac fundatam*. Eos vocat S. Epiphanius *primos omnium Apostolos et episcopos*, S. Cyrillus Hierosolym., catechesi 6, *capita Ecclesiæ*; S. Chrysost., *oculos Romæ et sanctorum coryphæos*; S. Leo, *Romanæ urbis Patres ac pastores*; S. Gregorius Magnus *in principatu apostolico fratres*; alios nonnullos eadem ferè proficentes auctores prætermittimus. Præterea cur per antonomasiam Paulus appellaretur Apostolus, si quemquam auctoritate apostolatus vincentem agnosceret?

Resp. : Priusquàm generalem afferamus solutionem quæ per accommodam distributionem valeat objecta explanare SS. Patrum testimonia, operæ pretium duximus quædam ex doctissimis cardinalibus Bellarmino et Perronio delibare, quæ magis ac magis rationem naturamque primatus Petro concessi explicare valeant; ex Bellarmino, de Romano Pontifice, lib. 1, cap. 47 : « Nihil Petri pontificatus officeret summa dignitas et auctoritas Pauli, quoniam extraordinaria erat, quanta tandem esset; quare, quemadmodum in populo Judæorum major erat Moses, et nihilominus tamen Aaron verè ac propriè summus pontifex fuit; et non Moses, sed Aaronis posteri in summâ illâ dignitate, patri successerunt, quoniam potestas Moses extraordinaria, Aaronis ordinaria erat; ita quoque si admitteremus, extraordinario privilegio Paulum Petro majorem fuisse, non propterea negaremus et Petrum ordinarium ac summum Ecclesiæ pontificem fuisse. » Ex cardinali Perronio, *Réplique à la réponse du roi de la Grande Bretagne*: « Equales fuerunt inter se omnes Apostoli quoad internam et essentialiam apostolatus auctoritatem, non verò quoad illam quæ externa et apostolatus adscita potest nuncupari: hoc est, pares erant potestate, sed non ordine potestatis exercendæ. Quod ut magis perspectum sit, animadvertendum est ad legitimum neces-

sariumque muneris apostolici exercitium duo necessariò requiri, auctoritatem genuinâ missione conciliatam, quâ deliciente, usurpationis sacrilegæ crimen incurritur; hinc ad Hebr. 5, 4 : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquàm Aaron*. At præter auctoritatem necesse est ut in eâ exerendâ teneatur unitas ex quâ pendet totius Ecclesiæ immota firmitudo. Ad hanc autem servandam tuendamque unitatem, necessaria erat auctoritatis quædam præstantia, seu externæ atque superioris potestatis accessio, quæ avertendis dissipationisque schismatibus esset idonea, tum quæ omnibus coagmentandis apta Ecclesiæ partibus, ministros ipsos regendis populis præpositos, quantumcumque aliunde præcellentes, valeret in officio continere, vel in ordinem cogere, si fortè aberrarent, aut in transversum abire parati viderentur. Eo quidem genere sciendæ unitatis et disciplinæ opus non erat, ne à sancto proposito et à veritate deflecterent Apostoli, cum eorum singulis in orbis christiani administratione speciatim adfuturus esset Spiritus veritatis et charitatis, sed erat præstitenda regiminis forma quæ rectæ institutioni rebusque Ecclesiæ perpetuò componendis esset accommodata; sic Jerosolymis habita est Apostolorum synodus, quamvis singuli divinitus inspirati, potuissent elucidandam questionem irreformabili decreto dirimere. Porrò auctoritatem illam superiorem fovendæ et obfirmandæ unitati et paci necessariam contulit Dominus in Petrum; quâ de causâ, ut supra retulimus, dictum est à S. Cypriano, lib. de Unitate Ecclesiæ : « Exordium ab unitate proficiscitur, et primatus Petro datur, ut Ecclesiæ una monstretur. » Jam ut exponantur illa SS. Patrum testimonia quæ S. Petro æqualem Paulum constituere videantur,

Resp. poss. utrumque Romæ Apostolum pariter dici et episcopum, ordinarium quidem, S. Petrum, cujus amplissima auctoritas continuâ successione singulos ejus ad successores erat trajicienda; extraordinarium autem, S. Paulum, propter apostolicum munus, quod jus episcopale ubique terrarum Apostolis omnibus conferebat; quantumque illi tribuit S. Epiphanius, cujus hic pronuntium objicitur, ab eo nihilominus in Anchorato vocatur S. Petrus Apostolorum princeps. Longè antea meritò docuerat S. Irenæus Ecclesiam Romanam à sanctis Apostolis Petro et Paulo institutam fuisse ac fundatam. Romanis evangelicâ doctrinâ imbuendis uterque allaboravit, præ-

tiosiusque illud semen uterque sudore et sanguine suo irrigavit: suam ergo potest ac debet utrique referre acceptam originem Romana Ecclesia; sic tamen ut constitutam in eâ sedem solus propriè obtinuerit S. Petrus. Eâdem ratione dici poterunt ambo illi Apostoli, Romanæ urbis Patres ac pastores, quæ nomina per se non significant concessum divinitus universâ in Ecclesiâ principatum, sicut neque adhibitæ à sancto Chrysostomo honorificæ ille appellationes, *oculi Romæ, sanctorum coryphæi*. Neque magis utrumque auctoritate absolutè parem colligi ex eo potest, quòd eos in principatu apostolico fratres S. Gregorius Magnus nuncupaverit: hoc unum voluit, Ecclesiæ principes constitutos esse à Christo Apostolos, atque apostolicæ dignitatis consortes SS. Petrum et Paulum, singulari charitate fuisse conjunctos; summus pontifex nonne episcopos fratres appellat? Nec idèò æqualem secum illis, ut notum est, potestatem asserit; quin S. Gregorius Magnus S. Petri primatum agnoverit, dubitari minimè potest; inter alia quæ suppetunt ejus testimonia, sit illud lib. 4, epist. 32: « Cunctis « Evangelium scientibus liquet quòd voce Domini sancto et omnium Apostolorum principi Petro totius Ecclesiæ cura commissa est: « ipsi quippe dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc « petram ædificabo Ecclesiam meam.* » Aliquantùm in speciem adversariis favere videatur S. Cyrillus Hieros. quasi SS. Petrum et Paulum vocaret *Ecclesiæ capita*, quasi duplex fuisset constitutum à Christo universæ caput Ecclesiæ; atque idèò nemini jure divino adjudicandus foret primatus. A S. Cyrillo, SS. Petrus et Paulus vocati quidem sunt *prælati et protostatæ*: nusquam Ecclesiæ capita. Imò cum de sancto Petro sermonem seorsim habuit, ipsum appellavit *protestatam*, id est, primum præsidem ac præfectum cœtus apostolici. Tum catechesi recundâ Petrus ab eodem nuncupatur princeps apostolorum excellentissimus. Cùm igitur Petrum et Paulum adæquare videtur, hoc unum indicare voluit, ipsos eminere in collegio apostolico, salvo tamen Petri primatu. Quare autem Paulus dicitur quasi per antonomasiam *Apostolus*, paucis explicat S. Augustinus, lib. 3 ad Bonifacium cap. 3: « Apostolus, inquit, « cùm dicitur, si non exprimitur quis Apostolus, non intelligitur nisi Paulus, quia plures est epistolis notior, et plus omnibus aliis « laboravit. »

Inst. 2^o: Ipsimet Romani pontifices non Petri solummodò, verùm etiam et Pauli glorian-

tur se successores: unde Paulus III in convocatione concilii Tridentini sic loquitur: *Auctoritate beatorum Apostolorum Petri et Pauli, quâ nos quoque in terrâ jungimur*. In sigillis pontificiorum diplomatum exprimi solent SS. Petri et Pauli effigies, atque interdùm Paulus, interdùm Petrus collocatur ad dextram, quasi parès honore et potestate. In officio Ecclesiæ, dùm collecta usurpatur in festo SS. Petri et Pauli, dicuntur ambo *gloriosi principes terræ, iudices seculi*. Quibus verbis designatur eorumdem æqualitas.

Resp.: Cùm Petri et Pauli successores se dicunt Romani pontifices, *successionem* adscribunt sibi *realem*, at non utriusque *personalem*. Id est, vendicant sibi tum Petri, tum Pauli omnia jura, seu auctoritatem omnem quâ utebantur in ministerio ecclesiastico illi Apostoli; at significatum non volunt sese in Ecclesiâ gubernandâ sustinere personam Pauli, atque sedem tenere quam propriè et speciatim Paulus occupaverit; profertur enim sedere se in cathedrâ Petri, ejusque solius personam genuinâ successione in seipso jure ordinario quasi transfundi. Dùm in convocandis conciliis enuntiant se id præstare auctoritate SS. Petri et Pauli, duo reipsa declarant, scilicet sese in commisso sibi regendæ Ecclesiæ ordinariè munere, non minore obtinere auctoritatem quam olim Petrum et Paulum; præterea eorundem in primis in eminente quò funguntur, officio, ambire se atque invocare patrocinium. Summos inter pontifices extiterunt, qui non Petri duntaxat et Pauli, sed omnium sanctorum auctoritate munitos se prædicaverint: num inde concludetur aut omnes sanctos potestate æquales Petro esse habendos, aut omnibus sanctis, in ministerio gubernandæ Ecclesiæ Romanos pontifices succedere? Sic Joannes II, epist. 6: « Ex auctoritate Dei, inquit, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, « et omnium sanctorum, jubemus te omni ecclesiasticâ communione privatum. » Nicolaus I, in sententiâ quâ Photium episcopali et sacerdotali munere dejiciendum curavit: « St, inquit, Dei omnipotentis et beatorum Apostolorum principum Petri et Pauli, et omnium simul sanctorum atque venerandorum « sex universalium conciliorum auctoritate, « necnon et Spiritus sancti per nos iudicio, « ab omni sacerdotali honore alienus. » Hinc promptum est colligi quid sentiat Paulus III, dùm se convocare dicit synodum Trid. *auctoritate Petri et Pauli*; idem pontifex, ut au-

servat Natalis Alexander, « cum eodem in « diplomate de munere pontificio agitur, solius « Petri meminit, non Pauli, ut qui soli Petro « successerit, non Paulo: alioquin non Paulus III, sed IV dici debuisset, ad gubernandum, « inquit, *Petri naviculam vocati*. Videntur ut solius Petri naviculam vocat Ecclesiam, non « Pauli? »

Quod spectat ad effigies SS. Petri et Pauli pontificiis in diplomatis expressas, datamque aliquando laevam Petro et dexteram Paulo, multiplex potest afferri responsio: 1° In recollenda sanctorum memoria, non tam honoris gradum quem in terris habuerunt, respicit Ecclesia, quam vergentium in ipsius utilitatem sanctorum laborum; multis sanctis episcopis præponuntur, in eo quod ad cultum pertinet, S. Hieronymus et S. Thomas: cum igitur plures ex gentibus ad fidem Paulus adduxerit quam Petrus, plures provincias summo labore peragraverit, plura scripta, eaque utilissima, reliquerit, hinc factum est ut in diplomatis pontificiis aliquando videatur honoratiore loco positus; at in omnibus aliis, quæ scilicet ad Ecclesie regimen ordinarium referuntur, præcedit et præ cæteris nominatur Petrus, 2° Usu antiquo receptum erat, ut cum duo simul incederent senior et honoratior, ad laevam esset, junior autem latus ejus dexterum protegeret, et nonnihil præcederet in signum obsequii: hæc de causâ testatur Eusebius lib. 4 de Vita Constantini, à se visum esse Constantinum adolescentem in Palæstinâ obeuntem cum Augusto seniore provinciam, semperque ad dexteram ejus incedentem; potiorum tamen locum obtinere tum procul dubio censebatur senior Augustus. De Petro et Paulo, S. Leo, qui primatum Petri et Romani pontificis, tam disertè commendavit, hæc tamen asserere non dubitavit: « Illos gratia Dei in tantum apicem « inter omnia Ecclesie membra provexit, ut « eos in corpore cui caput est Christus quasi « geminum constitueret lumen oculorum, de « quorum meritis ac virtutibus, nihil adversum, « nihil debemus sentire discretum, quia illos « et electio pares, et labor similes, et finis fecit « æquales. »

Obijcies 3°: Jacobus, si conferatur cum Petro, dignitate vincit et auctoritate: solus ille dicendus est Christi vicarius, cum episcopatum Hierosolymæ sortitus sit, quem tenuit ipsemet Christus; accedit quod Jerusalem omnium est mater Ecclesiarum; sic enim prænuntiatum fuit Isa. cap. 2: *De Sion exibit lex, et*

verbum Domini de Jerusalem; ergo et omnium Christianorum pater habeatur Jacobus necesse est. Hinc illud Clementis testimonium (lib. 6 Institutionum, apud Eusebium, lib. 2 Hist., cap. 4): « Petrus, Jacobus et Joannes post « assumptionem Salvatoris, quamvis ab ipso « fuerint omnibus penè prælati, tamen non « sibi vindicabant primatus gloriam, sed Jacobum, qui dicebatur Justus, Apostolorum episcopum statuunt. » S. Chrysostomus post laudatam Jacobi modestiam, statim adjicit: « Considera autem et aliorum discipulorum « modestiam: quo pacto concedunt ei solium, « nec amplius ambigunt disceptantes inter se, « (videlicet non contententes de primatu.)

Resp.: Nullius particularis urbis episcopus fuit Christus, sed totius Ecclesie pontifex et caput; successorem habuit neminem; vicarium suum constituit Petrum, cui regendum jura ordinario totum gregem tradidit. Antiquitate mater est omnium Ecclesiarum, Hierosolymorum Ecclesia, magnis quidem nobilitate privilegiis: in eâ conversatus est Christus, maximeque eô loci adimplevit mysteria; nec tamen Jacobi successoribus alligatum voluit universam in Ecclesia primatum; hinc lib. 2 de Consideratione dixit S. Bernardus: « Jacobus unâ « Hierosolymâ contentus, universitatem Petro « cedit. » Ad testimonium Clementis, resp. mendosum procul dubio esse et corruptum Eusebii textum: tametsi enim in Basileensi codice versionis Rufini, objecta legantur verba, in codice tamen Coloniensi non habetur vox *primatus*, nec legitur *Apostolorum*, sed *Hierosolymorum* episcopum, uti in quibusque optimæ notæ codicibus Eusebianis, quos Valesius insperxit et contulit; hæc eadem lectio inprimis prolata est Nicephoro hunc locum alleganti, tum et optimè Eusebii consonat sententiæ, qui eodem in lib. 2, cap. 14, S. Petrum vocat *Apostolorum principem*. Cohæret etiam prædicta lectio cum græco codice Vaticanæ bibliothecæ, in quo dicuntur Petrus, Jacobus et Joannes, non affectasse gloriam, sed Jacobum Justum, episcopum Hierosolymorum elegisse. Ad testimonium S. Chrysostomi dicentis Apostolos concessisse Jacobo solium, resp. locutum illum esse de solio particularis episcopatus, nec ullo modo derogatum voluit S. Petri præcellentî auctoritati, cujus primatum plurimis in locis extollere studuit; idem homil. tertîa in Act. Apost., post verba quæ obijciuntur, subjungit de Petro: « Meritò primus omnium auctoritatem usurpat in negotio, ut qui omnes habet

« in manu; ad hunc enim dixit Christus: *Et in aliquando conversus, confirma fratres tuos.* »

Objicies 4^o: Jurisdictione usi sunt Apostoli erga S. Petrum, ut inferitur ex cap. octavo Act. Apost. : *Cum autem audissent Apostoli qui erant in Ierosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem.* — Resp. : Inde ad summum colligeretur, collegio apostolico inferiorem fuisse S. Petrum; nec idcirco orbatus est principatu in singulos, universaque in Ecclesia, solis Apostolis subditus collectivè sumptis. Deinde dici potest Petrum in Samariam non per mandatum, sed per consilium et suasionem missum esse, ut neophytos in fide confirmaret.

Objicies 5^o: Discipulorum ut ambitionem comprimeret Christus Dominus, aiebat: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, vos autem non sic.* Noluisset ergo quemquam ex illis alios inter primatum potestatis insigniri; ipsemet Petrus quidquid dominatum redolet, studiosè curat amolendum: *neque ut dominantes in cleris*, inquit, sed forma facti gregis ex animo; nec Apostolus ille primatum illum sibi unquam adquisivit aut exeruit. — Resp. : Fastum resecat Christus, et imperandi cupiditatem, non auctoritatis primatum, modestià et sincera humilitate temperatum: num Christus potestate suà exutus est, cum ad Apostolorum pedes suos ablueret, sese tanquam famulus abjecit? num etiam è medio tollendum est ministerium ecclesiasticum et pastorale, quia populis pastores præponantur et præcipere valeant? Quod objicitur Petrum jurisdictionis primatum non exercuisse in Ecclesia, præterquam quòd gesta omnia Apostolorum non referuntur in Scripturis, primatus ille non tanquam iners mansit et absconditus; statim post ascensionem Christi, summum Ecclesie pastorem se gessit et exercitio probavit Petrus; novi enim Apostoli proditori Judæ substituendi electionem solus proposuit et fieri jussit; die Pentecostes tanquam cæterorum principes Christum Judæis primus annuntiavit, fratrumque defensionem suscepit; primus primitias gentium Deo consecravit in Cornelio centurione quem cum tota ejus domo baptizavit. In concilio Apostolorum et discipulorum celebrato præsidem egit, ut adnotavimus, atque, ut observat S. Lucas, audita Petri sententiâ, *taclit omnis multitudo*, cum antea *magna conquisitio fieret*, Act. 15.